区教育局关于转发《区文明办  交警海陵大队关于在全区组织开展“文明交通示范车”活动的通知》的通知

各中小学、幼儿园，市少年宫：
现将《区文明办  交警海陵大队关于在全区组织开展“文明交通示范车”活动的通知》（泰海文明办〔2018〕11号）转发给你们，请根据《通知》精神，做好宣传发动工作。
附：区文明办  交警海陵大队关于在全区组织开展“文明交通示范车”活动的通知

                                  海陵区教育局安保科

                                     2018年9月20日

 泰州市海陵区精神文明建设指导委员会办公室
泰州市公安局交通警察支队海陵大队

泰海文明办〔2018〕11号

区文明办  交警海陵大队关于
在全区组织开展“文明交通示范车”活动的通知
各镇，各街道，区委各部委办局，区各委办局，各园区，区各直属单位：
为提升海陵区市民的交通安全意识、法治意识、规则意识、文明意识，深化全区文明城市创建工作，努力创造有序、畅通、安全、绿色、文明的道路交通环境，海陵区文明办、交警支队海陵大队决定在全区范围内开展争创“文明交通示范车”活动，现将相关工作通知如下：
一、活动主题

以“践行文明交通，我们在路上”为主题，在海陵区范围内开展争创“文明交通示范车”主题活动，让更多的市民朋友参与到城市文明交通建设中，全力助推泰州文明城市创建。
二、活动目标

紧扣主题，引导广大驾驶员加入到争创“文明交通示范车”主题活动中，在行车中自觉树立安全守法意识，自觉遵守交通法律法规，带动更多车、更多人参与文明交通，从而实现机动车交通违法率显著下降，群众交通出行安全感和对交通环境的满意率进一步提升，社会文明交通的良好风尚进一步形成，海陵中心城区品质进一步升级。
三、活动内容

（一）活动时间

首期两年时间（2018年9月至2020年12月）。
（二）参加对象要求

1．积极参加志愿者活动，乐于公益，乐于助人。
2．自觉遵守交通法规，做到礼让斑马线，不违法停车，不车窗抛物。
3．登记住址在海陵区的小型汽车；海陵区内文明学校、文明单位、文明社区、文明家庭等公务车辆和私家车辆（车辆号牌限泰州号牌）；营运车辆只能享受除减免3分以外的礼遇办法。
（三）文明示范车评选标准

1．自觉履行活动义务。
2．无“不按规定礼让斑马线、违法停车、车窗抛物”三种交通违法行为。
3．无一次性记6分以上的严重交通违法。
4．参与交通志愿者活动不少于1次。
（四）参加对象义务

1．传播正能量。
2．车身前后张贴统一争创标志，自觉接受社会各界监督。
3．模范遵守交通法规，不闯红灯，不超员超速，不饮酒后驾车。
4．遇有道路交通事故，主动救助伤员。
5．主动宣传交通安全知识，及时劝阻交通违法行为。
6．所有参与“文明交通示范车”争创活动驾驶人自愿成为文明交通志愿者。
7．关注“泰州交警”“泰州交通广播”微信公众号。
8．注册并使用“交管12123”APP。
（五）礼遇办法

1．参与“文明交通示范车”争创活动的车辆可以享受车辆加油优惠、车辆免费救援、车辆免费检测、车辆免费清洗等礼遇项目。
2．参与“文明交通示范车”争创活动的车辆可优先参加举办方不定期组织的与文明交通相关的自驾游、公益讲堂等优惠活动。
3．荣获“文明交通示范车”称号的车辆，可以对一起记分分值为3分（含）以下未处理的交通违法曝光，做免记分处理，一个记分周期内只能申请一次免分。活动参与者需在一个记分周期内最后一个月向交警部门提出“文明交通示范车”称号申请（报名6个月后才能申请）。
4．荣获“文明交通示范车”达到一定比例的单位、社区、行业、系统、家庭等在评选文明单位、文明行业、文明社区、文明家庭时，同等条件下优先。
（六）退出办法

1．不履行义务，经沟通无效的。
2．发生重大交通事故，负主责以上的。
3．有违反其他法律法规行为的。
4．不遵守社会公德的。
一个记分周期内，违反上述任意一条，将取消争创活动资格。
（七）参加流程

1．识别下图二维码，进行报名：
[image: image1.jpg]

2．报名最后会出现这张微信二维码图片，请识别后加为好友，按要求进入争创“文明交通示范车”志愿者微信群！
[image: image2.jpg]B LRI,
FHHANGEE RIS,
SeALEMIRS !

3．领取“争创车贴”规范张贴。领取地点：交警海陵大队服务大厅（扬州路628号）、青年路东进路交警岗亭、青年路济川路交警岗亭、东风路迎春路交警岗亭、 鼓楼路迎春路交警岗亭、泰州广播电视台南门传达室（梅兰东路128号）（领取时间：9：00-12：00 13：00-17：00）
[image: image3.jpg]

四、工作要求

    （一）迅速部署推进。要根据方案要求，迅速组织发动本单位符合条件的车辆参加活动，要完善推进方案，明确目标任务，细化落实举措，让争创“文明交通示范车”活动成为海陵区创建文明城市的品牌工作。
（二）做好示范引领。要真正发挥文明交通示范车的示范引领作用，守法、文明出行，从而带动更多的车、更多的人文明参与交通，让“文明交通示范车”成为海陵区一道靓丽的风景线，文明交通理念在海陵区落地生根。
    （三）加强检查督导。要将争创“文明示范车”活动作为全国文明城市创建活动的重点工作来推，始终坚持全区“一盘棋”的管理思路，及时对活动的开展情况进行跟踪督导，全力推动工作落实。
泰州市海陵区精神文明建设指导委员会办公室   泰州市公安局交通警察支队海陵大队
              2018年9月18日

	泰州市海陵区精神文明建设指导委员会办公室   　  2018年9月18日印发

— 8 —
— 7 —